
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 78 del 31-05-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 78  DEL  31-05-2017 
 

Reg. generale n. 341 del 31-05-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER MESSA IN SICUREZZA 
COPERTURA CONICA CAMPANILE, FACCIATA PRINCIPALE, AR CHI 
PARETI LATERALI E CUPOLA SANTUARIO SS. CROCIFISSO. 
AMMISSIBILITA' CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E  
LIQUIDAZIONE FATTURE.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- a seguito dell’evento sismico del 24 agosto è stata emessa l’ordinanza contingibile 

ed urgente del Sindaco n. 14/110 del 24/08/2016 di divieto all’accesso e all’uso del 
Santuario del SS. Crocifisso a seguito del sopralluogo dei tecnici del 3° Settore, sino 
al perdurare delle condizioni rilevate; 

- nelle date del 26/10/2016 alle ore 19:11 e alle ore 21:15, e del 30/10/2016 alle ore 
7:40 gli importanti eventi sismici, seguiti da scosse di minore entità, hanno posto in 
evidenza delle ulteriori criticità alle strutture del Santuario con aggravamento del 
quadro fessurativo; 

- in data 09/11/2016 è stato redatto il verbale di somma urgenza, ai sensi dell’articolo 
163 del D.Lgs. n. 50/2016, dal Funzionario responsabile del 3° Settore, arch. 
Lauretta Massei, relativo alla situazione di rischio derivante dalle criticità alle 
strutture: campanile, cupola, facciata principale e archetti delle facciate laterali del 
Santuario del SS. Crocifisso di Treia con ipotesi di rovina del bene culturale, come 
peraltro rilevato in data 03/11/2016 dalla squadra di rilevamento danni incaricata dal 
MIBACT e dal Comando Vigili del Fuoco di Macerata; 

- l’ing. Roberto Finocchi, resosi immediatamente disponibile, ha redatto il progetto di 
messa in sicurezza della copertura conica del campanile, della facciata principale, 
degli archi delle pareti laterali e della cupola del Santuario SS. Crocifisso, datato 
18/11/2016, che quantifica i lavori necessari nell’importo netto di € 97.033,55, oltre 
all’IVA nella misura del 22%; 

- in data 18/11/2016 è stato emesso l’ordine di servizio per l’immediata esecuzione dei 
lavori di “messa in sicurezza copertura conica, campanile, facciata principale, archi 
pareti laterali e cupola del Santuario SS. Crocifisso” all’Impresa LA GRONDAIA 
s.n.c. di Passeri Renzo e Nazareno avente sede legale a Treia (MC), P.IVA 
01285960439, resasi immediatamente disponibile ad eseguire i lavori per l’importo 
di € 97.033,55, a seguito dell’applicazione del ribasso offerto del 20,00% sui prezzi 
del prezziario regionale vigente, al netto degli oneri per la sicurezza; 

- in data 21/11/2016, con nota prot. n. 21.588, la perizia dei lavori è stata trasmessa al 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, alla Soprintendenza per i 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 78 del 31-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

beni architettonici e paesaggistici delle Marche, alla Dicomac, alla SOI di Macerata 
ed al Centro di coordinamento regionale; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 214 del 23/11/2016, con 

cui veniva disposto di: 
- prendere atto che, in conseguenza ed a causa del sisma del 26 e 30 ottobre 2016 e 

successive scosse, si è provveduto all’affidamento di lavori di somma urgenza relativi 
a “messa in sicurezza copertura conica, campanile, facciata principale, archi pareti 
laterali e cupola del Santuario SS. Crocifisso”, con la procedura di cui all’articolo 163 
del D.Lgs. n. 50/2016, portanti una spesa complessiva presunta di € 143.000,00; 

- approvare il relativo verbale di somma urgenza, il verbale di affidamento lavori 
nonché la perizia giustificativa degli stessi; 

 
RILEVATO che: 

-  in data 04/04/2017, con prot. n. 6.325, l’ing. Roberto Finocchi ha trasmesso la 
comunicazione di fine lavori datata 31/03/2017 e la documentazione tecnica a 
consuntivo dei lavori comportante variazioni nei quantitativi delle voci del computo 
estimativo, con aumento del costo complessivo a consuntivo che ammonta ad € 
161.240,98, per una maggiore spesa di € 18.240,98; 

- il Direttore dei lavori, ing. Roberto Finocchi, in data 31/03/2017, ha redatto lo stato 
finale dei lavori ammontante a netti € 119.692,16; 

- l’impresa ha firmato la contabilità senza riserve; 
- dalle risultanze dello stato finale è stato rilevato un credito a favore dell’Impresa 

affidataria di € 119.692,16 più IVA 22%; 
- lo stesso Direttore dei lavori, in data 31/03/2017, ha redatto il certificato di regolare 

esecuzione con il quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 60 del 05/04/2017, con cui veniva 

stabilito di: 
- prendere atto che, in conseguenza ed a causa del sisma del 26 e 30 ottobre 2016 e 

successive scosse, per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e la 
rovina del bene culturale, si è provveduto all’affidamento di lavori di somma urgenza 
relativi a “messa in sicurezza copertura conica, campanile, facciata principale, archi 
pareti laterali e cupola del Santuario SS. Crocifisso”, con la procedura di cui 
all’articolo 163 del D.Lgs. n. 50/2016, portanti una spesa complessiva presunta di € 
143.000,00, e che gli stessi sono stati ultimati in data 31/03/2017 ed hanno 
comportato una spesa complessiva a consuntivo di € 161.240,98; 

- approvare il quadro economico consuntivo dei lavori eseguiti, la contabilità finale dei 
lavori e la relazione tecnica giustificativa degli stessi, gli elaborati grafici a 
consuntivo; 

- dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento è garantita dal capitolo del 
bilancio corrente 170123, impegno di spesa n. 879/16 originariamente di € 
143.000,00, adeguato a complessivi € 161.240,98; 

 
ACCERTATO che è stato acquisito il DURC on line dell’impresa La Grondaia 

s.a.s. di Passeri Renzo e Nazareno emesso in data 11/03/2017 con protocollo 
INAIL_6713582, con esito regolare; 

 
RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere: 

- alla presa d’atto dello stato finale approvato con D.G.C. n. 60 del 05/04/2017, 
dichiarando contestualmente ammissibile il certificato di regolare esecuzione; 

- ad autorizzare la liquidazione del sopra descritto corrispettivo di saldo dello stato 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 78 del 31-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

finale ammontante ad € 119.692,16 più IVA 22%; 
 
ACQUISITO, inoltre, il certificato di regolarità contributiva dell’ing. Roberto 

Finocchi emesso in data 31/03/2017 con esito regolare ed assunto al prot. n. 6.353 in data 
04/04/2017; 

 
RITENUTO, pertanto, dover procedere ad autorizzare la liquidazione a favore 

dell’ing. Roberto Finocchi dello Studio Associato Ingg. Brachetti e Finocchi di 
Morrovalle (MC), affidatario del servizio di progettazione, direzione lavori e contabilità 
dei lavori in parola, della somma imponibile di € 11.969,21, oltre 4% CNPAIA ed IVA 
22% per un importo complessivo di € 15.186,54; 

 
VISTO il D.L. n. 189 del 17/10/2016, convertito nella legge n. 229 del 

15/12/2016, ed in particolare: 
- l’articolo 30, il quale prevede: “6. Gli operatori economici interessati a partecipare, 

a qualunque titolo e per qualsiasi attività, agli interventi di ricostruzione, pubblica e 
privata, nei Comuni di cui all’articolo 1, devono essere iscritti, a domanda, in un 
apposito elenco, tenuto dalla Struttura e denominato Anagrafe antimafia degli 
esecutori, d’ora in avanti «Anagrafe». …”; 

- l’articolo 34, che dispone: “1. Al fine di assicurare la massima trasparenza nel 
conferimento degli incarichi di progettazione e direzione dei lavori, è istituito un 
elenco speciale dei professionisti abilitati, di seguito denominato «elenco speciale». 
Il Commissario straordinario adotta un avviso pubblico finalizzato a raccogliere le 
manifestazioni di interesse dei predetti professionisti, definendo preventivamente con 
proprio atto i criteri generali ed i requisiti minimi per l’iscrizione nell’elenco. 
L’iscrizione nell’elenco speciale può comunque essere ottenuta soltanto dai 
professionisti che presentano il DURC regolare. L’elenco speciale, adottato dal 
Commissario straordinario, è reso disponibile presso le Prefetture - uffici territoriali 
del Governo di Rieti, Ascoli Piceno, Macerata, Fermo, Perugia, L’Aquila e Teramo 
nonché presso tutti i Comuni interessati dalla ricostruzione e gli uffici speciali per la 
ricostruzione …”; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale 27 del 15/02/2017, con la quale è 

stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, nonché 
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione; 
 
VISTI gli articoli 107 e 184 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 78 del 31-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di PRENDERE ATTO del conto finale dei lavori di somma urgenza relativi a “messa 

in sicurezza copertura conica, campanile, facciata principale, archi pareti laterali e 
cupola del Santuario SS. Crocifisso”, redatto dal Direttore dei lavori, ing. Roberto 
Finocchi, in data 31/03/2017, ammontante ad € 119.692,16 più IVA 22%, approvato 
con deliberazione di Giunta comunale n. 60 del 05/04/2017; 

 
3. di DICHIARARE AMMISSIBILE, per le motivazioni esposte in premessa, il 

certificato di regolare esecuzione redatto dallo stesso tecnico in data 31/03/2017, dal 
quale risulta un credito dell’impresa di € 119.692,16 più IVA 22% per totali € 
146.024,44; 

 
4. di AUTORIZZARE la liquidazione a favore della ditta La Grondaia s.a.s. di Passeri 

Renzo e Nazareno di Treia (MC), affidataria dei lavori in parola, della somma 
imponibile di € 119.692,16, con riferimento al CIG 688446583C; 

 
5. di ACCANTONARE la somma relativa all’imposta sul valore aggiunto, pari ad € 

26.332,28 ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972, da 
versarsi all’Erario; 

 
6. di AUTORIZZARE la liquidazione a favore dell’ing. Roberto Finocchi dello Studio 

Associato Ingg. Brachetti e Finocchi di Morrovalle (MC), dell’importo della 
prestazione in parola, al netto della ritenuta d’acconto, pari ad € 12.792,70, con 
riferimento al CIG: Z3A1C33ADA; 

 
7. di DARE ATTO che: 

- la ditta La Grondaia s.a.s. di Passeri Renzo e Nazareno di Treia (MC) in data 
09/02/2017 ha presentato istanza di iscrizione all’Anagrafe antimafia degli 
esecutori di cui all’articolo 30, comma 6, del D.L. n. 189/2016; 

- l’ing. Roberto Finocchi risulta iscritto all’elenco speciale previsto dall’articolo 34 
del D.L. n. 189/2016; 

 
8. di ACCANTONARE l’imposta sul reddito delle persone fisiche, pari ad € 2.393,84, 

da versarsi all’Erario nei modi e tempi stabiliti; 
 
9. di CONFERMARE l’imputazione di spesa assunta sul capitolo 170123 del bilancio 

2016/2018 (impegni n. 879/16 e n. 237/17); 
 
10. di DARE ATTO che il quadro economico consuntivo è il seguente: 
 

a) Importo ribassato dei lavori  € 119.692,16 

 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- Spese tecniche €   11.969,21 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 78 del 31-05-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

- Cap 4% €        478,77 

- IVA 22% su spese tecniche €     2.738,56 

- Contributo Anac €          30,00 

- IVA 22% sui lavori €   26.332,28 

  €   41.548,82 €   41.548,82 

TOTALE  € 161.240,98 

 

 

11. di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 102, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume 
carattere definitivo decorsi due anni dall’emissione del medesimo; decorso tale 
termine, lo stesso si intenderà tacitamente approvato ancorché l’atto formale di 
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del medesimo 
termine; 

 
12. di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 184, comma 3, 

del D.Lgs. 267/2000, al Funzionario responsabile del Servizio Finanziario, che 
provvederà alla relativa liquidazione.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. MASSEI LAURETTA 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 78 del 31-05-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 31-05-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
28-07-2017. 
 

Treia, lì 13-07-2017 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 13-07-2017 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


